¹⁵⁶ Albertus Magnus, *Meteora* IV,1,5: "Simpliciter enim accepta generatione mixti commune contrarium, quod habet et principium, est putrefactio."

¹⁵⁷ Albertus Magnus, *Meteora* IV,1,8: "Et sic putrefactio congrue diffinita est, cum diffinitio eius contineat genus proprium et agens primum, quod est caliditas aliena, et agens proximum, quod est caliditas naturalis corrupta, et subiectum proprium, quod est uniuscuiusque humidum."

¹⁵⁸ Albertus Magnus, *De spiritu et respiratione* I,1,4, ed. Borgnet, Paris 1890: "Medius tamen est in substantia et forma inter aerem et aquam, habens proprietates utriusque in aliquot, et in aliquot proprietates ignis: sed parum vel nihil habet de proprietatibus terrae."

¹⁵⁹ *Ibid.*: "Dicamus igitur spiritum vivorum esse compositum corpus ex elementis, habens formam aeris, animae organice deserviens ad omnes vitae actus."

¹⁶⁰ *Ibid.*: „Aquae quidem habet proprietatem in humido aliquantulum spisso, ut et bene formas recipiat et convenienter teneat [...]. Aeris autem habet formam propter principia vitae quae sunt in aere, quae sunt calidum et humidum: convenientissimum enim est ut instrumentum vitae habeat etiam vitae principia [...]. Proprietates autem ignis habet, ut caliditate sua vias aperiat et perforet: calidum enim est aperitum et

It seems clear that, in Albert's view, *spiritus* is a necessary condition for the generation of animals. Before we come to the origin of *spiritus*, let us first have a look at its instrumental function in generation. It is the soul and not the nature which uses *spiritus* as an instrument. Nature does not use intermediaries, it executes its action directly. The soul, on the other hand, uses intermediaries. Albert gives a reason for this: The soul does not and cannot stop its activity. Because of its unity the soul cannot execute multiple acts by itself.¹⁶¹ But in the constitution of a living body different forms, corresponding to its many faculties and limbs, are necessary; the soul therefore uses the *spiritus* to bring about this plurality. It is the *spiritus* which informs the parts of the body: It transfers via the heart the sensitive power to the head, the nutritive power to the liver and, finally, the formative power to the testicles, which Albert calls divine (the power, not the testicles)¹⁶².

Following Avicenna Albert draws an analogy: The heart can be compared to the sun, while the *spiritus* can be compared to the sun-light. For Albert this is not just a metaphor, it is a parallelism between micro- and macrocosmos, between minor and major world. The heart is the principle of life of the single body; the sun is the principle of life in the lowest sphere of the major, heavenly world. This lowest sphere is the cause of generation and corruption. As the rays of the sun have the virtues of their stars, so do the flows of *spiritus*, which originate from the heart¹⁶³.

We have already seen that due to its elemental mixture the *spiritus* has the ability to receive forms. This receptivity enables the stars to infuse life into the "pneumatic" body

perforativum, siccitate autem actuali indurat interiorem tunicam arterialem [...]. Terrae autem proprietatem non habet: quia terra frigida, gravis, et sicca est, expressa ab ea omnimodo humiditate. Et per gravitatem quidem repugnaret nobilitati, per frigiditatem autem repugnaret vitae quam operator, eo quod frigus est mortificativum, praecipue illud quod est conjunctum cum sicco."

¹⁶¹ *Ibid.*: „Sed oportet nos non latere, quod hoc instrumento anima et non natura utitur: natura enim jungitur materiae sine medio, et perficit in ea suas operationes sine medio: eo quod ipsa non operatur essentialiter et per se nisi unum: propter quod instrumentum non indiget. Sed anima nihil ita operatur quod non cesset vel cessare possit aliquando ab illo, et operatur multa essentialiter. Cum igitur ipsa sit una et indivisibilis, per se solam haec plurima operari non potest: et ideo junctum est ei instrumentum, ex cuius formali diversitate plurima valeat operari." What can be said, though, is that life – as we shall see later – is the one undivided act of the soul within the body.

¹⁶² *Ibid.*: „[...] spiritus a corde transmissus ad alia membra inducit formas illorum ad vehendum virtutes illorum membrorum in corpus, sicut in cerebro accipit sensus et motus formam, et in hepate virtutum naturalium formam inducit [corr. ex induit], et in testiculis virtutem formativam quae a Philosophis vocatur divina."

¹⁶³ *Ibid.*: „Et in hoc egregie Avicenna comparat cor soli, et spiritum vitalem comparat lumini solis in minori mundo: quoniam cor est principium vitae per totam circumferentiam corporis, sicut sol principium vitae in maiori mundo in circulo declivi, qui causa est generationis et corruptionis rerum ut diximus in secundo *Peri geneseos*. Radii autem solis accipiunt virtutem omnis stellae quam illuminant et tangunt: et ita faciunt spiritus procedentes a corde ad alia membra principalia: reflexi enim ab ipsis spiritus vehunt secum virtutes membrorum in ea ad quae reflectuntur."

– it is quite clear, that it is a soul, which is transmitted into that body¹⁶⁴. The light-metaphor here is apt: as the sun transforms the air from colourless to colourful, so do the stars with the *spiritus*: the stars transform it from dead to alive. An interesting argument in the beginning of *De spiritu et respiratione* shows that. Albert argues here against those who hold that without striving and nutrition life is impossible. Albert contends that this objection is not valid, since striving and nutrition are first for us, but not first *secundum naturae ordinem*. Albert proves this by taking the immortal beings into consideration. It is fairly obvious that the celestial bodies, to which Albert refers with *immortalia*, have no nutrition or striving. Since these are living beings, it seems clear, that life is primary to all faculties of the soul. More precisely, Albert says that life is primary to every *other* operation of the soul. Life is an act proceeding from the essence of the soul; all other faculties of the soul are therefore secondary. Nutrition and striving only apply to the mortal beings, intellection and motion to humans as well as to the stars; animals have sense, but no intellection, and so forth. Hence, it seems clear that it is an essential act for the soul to enliven a body – be it celestial or terrestrial. All other faculties then seem to be accidental. But it can only accomplish this together with the *spiritus*. To understand how this works, a look at Albert’s *De homine* is helpful. The soul is *causa formalis*, *causa efficiens* and *causa finalis* of the body. In the first and third respect it is present in the whole body; as *causa efficiens* it is attached to the respective organs of the faculties of the soul¹⁶⁵. But the soul needs an intermediary for its acts: